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ÚVOD

Každý výrobek je jednoho dne představen zákazníkům, kteří tento výrobek mohou na

trhu zakoupit. V závislosti na čase výrobce mění ceny výrobku, postupně ho upravuje k

obrazu zákazníka, přidává mu nové vlastnosti či funkce a snaží se, díky zájmu

zákazníků o výrobek, dosáhnout požadovaného zisku. Zároveň (v závislosti na typu

výrobku) chce oslovit co nejvyšší množství těchto zákazníků, kteří se výrobek

rozhodnou zakoupit.

Výrobce se musí mimo jiné také postarat o to, aby měli zákazníci vůbec možnost se o

výrobku dozvědět. Z toho důvodu se stará o marketingovou komunikaci a ve všech

směrech se snaží orientovat na zákazníka.

Hlavním cílem této práce je popsat působení konkrétního výrobku (automobilu značky

Peugeot model 207) na trhu v závislosti na čase a popsat průběh jeho životního cyklu

včetně celkového zhodnocení. Dílčím cílem je rešerše odborné literatury, která poskytne

teoretické podklady pro praktickou část této práce. Dalším cílem je navrhnout opatření,

která by vedla ke zvýšení počtu prodaných automobilů ve firmě IC WEST Plzeň, s.r.o..

Důležitým cílem je nastínit způsob, kterým se vybraná firma snažila zaujmout

zákazníky - prostřednictvím komunikace s nimi.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V první polovině jsou uvedeny teoretické

podklady čerpané z odborné literatury, ze kterých bude vycházeno v druhé části - části

praktické.

První kapitola je zaměřena na objasnění pojmu životní cyklus výrobku z hlediska

teoretického. Na začátku je uvedena stručná charakteristika tohoto pojmu, dále jsou

vyjmenovány jednotlivé fáze. V druhé polovině první kapitoly jsou fáze životního cyklu

popsány detailněji, včetně strategií, které může výrobce (prodejce) použít.

Druhá kapitola je věnována marketingu, konkrétně pak komunikační politice a orientaci

na zákazníka. Jsou zde popsány pojmy jako marketingový plán a zejména marketingový

mix včetně popisu jeho částí.
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V kapitole třetí jsou uvedeny informace o francouzské automobilové společnosti

Peugeot - její historie i současnost. V další části je popsána vybraná firma IC WEST

Plzeň, s.r.o.. Konec třetí kapitoly je věnován výrobkovému portfoliu společnosti

Peugeot. Další kapitoly práce jsou věnovány obsahově rozsáhlejší části a to části

praktické.

Méně obsáhlá čtvrtá část popisuje vybraný produkt, jeho charakteristiku a stručně

popisuje, z jakých modifikací může zákazník vybírat.

Pátá nejobsáhlejší část je věnována vozu Peugeot 207 a jeho působení na českém trhu.

Konkrétně na trhu v plzeňském regionu, kde má vybraná firma své sídlo. Jsou zde

popsány všechny fáze, ve kterých se výrobek v letech 2006 - 2012 (respektive 2014)

nalézal. V této kapitole jsou uvedeny i veškeré probíhající akce, základní ceny modelu

207 v závislosti na čase a také počty prodaných kusů firmou IC WEST Plzeň, s.r.o. v

jednotlivých letech. V samotném závěru se nachází stručné zhodnocení prodejů tohoto

vozu.

V šesté kapitole je nastíněný marketingový plán včetně jeho částí. Další část je

věnována popisu vybraného vozu Peugeot 207 a informacím o stanovování jeho ceny.

Jsou zde uvedeny i konkrétní způsoby, kterými firma IC WEST Plzeň, s.r.o. lákala nové

zákazníky, aby je přesvědčila ke koupi nového vozu. Poslední část této kapitoly je uvádí

způsob dopravy produktu k zákazníkovi.

Poslední sedmá kapitola je věnována stručnému popisu navrhovaných opatření, která

byla podána k dalšímu projednání ve firmě a jejich případnému schválení či zamítnutí.
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1 ŽIVOTNÍ CYKLUS VÝROBKU

Životní cyklus výrobku nebo také životní cyklus produktu - z anglického Product life

cycle (PLC)

1.1 Vymezení pojmu životní cyklus výrobku

Uvedením nového produktu na spotřebitelský trh se musí společnost vhodnými nástroji

snažit zajistit dlouhý život produktu, při němž budou zisky z prodeje výrobku pokud

možno co nejvyšší. Každý produkt na trhu má různou délku životního cyklu i

jednotlivých fází života. Délka životního cyklu závisí na různých aspektech (poptávka,

marketing, konkurence apod.). (Kotler, 2007)

Výrobní společnosti většinou nepředpokládají, že se jejich výrobek bude prodávat do

nekonečna. Mohou předpokládat přibližný tvar a délku životní cyklu v závislosti na

úspěšnosti předchozích produktů, na úspěšnosti konkurenčních produktů atd.. Avšak

přesný tvar není nikdy znám dopředu. (Kotler, 2007)

Autorka Dagmar Jakubíková (2013) ve své publikaci zmiňuje, že délka, časové

rozložení i průběh životního cyklu produktů se u jednotlivých produktů i oborů liší.

Cyklus životnosti produktů se všeobecně zkracuje.

Z toho vyplývá, že některé výrobky mohou setrvat na trhu jen krátkou dobu od svého

uvedení. Jiné zase mohou být úspěšně na trhu dlouhé roky. Nelze tedy jednoznačně

určit jakou dobu bude daný výrobek prodáván/nabízen.

Životní cyklus výrobku je vyjádřen nejčastěji ve formě dvourozměrného spojnicového

grafu.

Horizontální osa X zpravidla vyznačuje čas, jejíž měřítko závisí na délce životního

cyklu - může být v měsících, létech apod.

Na vertikální ose Y vynášíme hodnoty týkající se prodeje - v hodnotovém či naturálním

vyjádření. V grafu je možné zobrazení více než jedné křivky, což umožňuje porovnávat

více veličin v čase - velmi použitelné pro Marketingový mix (budeme se zabývat v další

kapitole). Tyto křivky mohou znázorňovat například obrat společnosti související s
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konkrétním produktem, dále to může být zisk, počet prodaných kusů, hodnota cash flow

apod.. (Synek, 2010)

Obrázek 1 Obecná podoba životního cyklu výrobku podle Kotlera (2007)

(Kotler, 2007, str. 687)

Životní cyklus samozřejmě nemusí mít stejný tvar jak je vidět na obrázku č.1, v

podstatě ani nemůže mít. Bylo uvedeno, že společnosti nepředpokládají, že se jejich

výrobek bude prodávat do nekonečna, nicméně různými druhy inovací může být životní

cyklus prodloužen. Tato problematika bude podrobněji popsána v další kapitole.

1.2 Fáze životního cyklu

Životní cyklus má ve většině případů celkem 4 fáze (etapy/stádia). Existují však zdroje,

které uvádějí i 5 fází životního cyklu - jako např. Phillip Kotler v knize Moderní

marketing.

Pojmenování jednotlivých fází je čistě subjektivní záležitostí daného autora, takže se

jednotlivé názvy od sebe liší, avšak procesy týkající se jednotlivých fází jsou povětšinou

stejné.
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Tabulka 1 Pojmenování fází životního cyklu podle různých autorů

Autor 1. fáze 2. fáze 3. fáze 4. fáze 5. fáze

M. Synek Pronikání Rozšiřování Ustálení Stádium ústupu -

D. Jakubíková Zavádění Růst Zralost Pokles -

P. Kotler Fáze vývoje

produktu

Uvedení na

trh

Růst Zralost Úpadek

(Synek - Podniková ekonomika, 2010, str. 220)

(Jakubíková - Strategický marketing, 2013, str. 225)

(Kotler - Moderní marketing, 2007, str. 687)

0. Fáze - fáze vývoje produktu

Jak uvádí Kotler ve své knize (2007), společnost přijde s nápady na nový produkt,

výrobek však není hotový, není proto možné jej distribuovat konečným zákazníkům

(spotřebitelům). Z toho vyplívají i nulové zisky. Avšak investiční náklady jsou v této

fázi nezbytné. V praktické části bude déle rozvinuta problematičnost a náročnost této

prvotní fáze - pro potřeby práce označena jako fáze nulová.

1. Fáze - fáze uvedení na trh

V tomto období se produkt adaptuje na trhu, z důvodu toho rostou tržby pomalu.

Nicméně náklady na marketing jsou v této fázi značné respektive naprosto nezbytné. Co

se týče zisku, jeho hodnota je stále nulová.

2. Fáze - růst

Zájem o koupi produktu spotřebiteli se zvyšuje, tím se zvyšují tržby a následně také

zisk. Následuje fáze zralosti.

3. Fáze - zralost


[…]


nových zákazníků.

Ačkoliv společnost Peugeot ČR má na této síti založenou stránku s velkou aktivitou a

publikuje zde veškeré novinky, stránka týkající se koncesionáře IC WEST zde bohužel

nalezena nebyla. Toto byl jeden z návrhů konzultovaný s p. Ing. Máškem.
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Další možnost, díky níž by firma IC WEST mohla dosáhnout vyšších prodejů modelu

208 je návrh na zapůjčení reklamních (předváděcích) automobilů na různé kulturní akce

- zejména Evropské hlavní město kultury Plzeň 2015. Tento návrh bude konzultován s

vedením firmy IC WEST. Návrhem bylo zapůjčit konkrétně alespoň 3 vozy 208 k

účelům přepravy během pořádaných festivalů i mimo právě probíhané akce. Vůz by tak

mohl při pohybování se po městě zaujmout svým designem kolemjdoucí a přihlížející

společnost. Část návrhu se i týkala možnosti zjistit, zda by bylo možné umístit vůz při

právě probíhajících akcích do prostoru s největší frekventovaností návštěvníků - tedy

postavit vůz včetně proškoleného asistenta například na okraj náměstí, před areál za

obchodním centrem Plzeň Plaza, do prostoru Depa v Doudlevcích či na další případná

místa.

Mezi každoročně pořádanou kulturní akci patří také Mezinárodní festival divadlo. V

roce 2014 byly na tento festival zapůjčeny vozy firmy Porsche Plzeň a vedení festivalu

by jistě uvítalo možnost rozšíření vozového parku o model 208. I tento návrh bude

konzultován s vedením IC WEST, případně i vedením festivalu Divadlo.
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo popsání životního cyklu výrobku Peugeot 207 v letech

2006 až 2012 (respektive 2014) z hlediska prodejů ve firmě IC WEST Plzeň, s.r.o. a

následné zhodnocení životního cyklu na základě získaných údajů.

K dosažení tohoto cíle byly využity údaje jako počet prodaných vozů v jednotlivých

měsících, konečná cena fakturovaná zákazníkovi a zisk na jeden prodaný model 207,

jejichž hodnoty byly uvedeny bez DPH. Dalšími zdroji byly interní materiály - ceníky,

akční ceníky, e-mailová komunikace importéra - zde byly ceny vč. DPH. Z těchto

materiálů byly stanoveny průměrné tržby a zisk a počet prodaných vozů v jednotlivých

letech.

Bylo zjištěno, že společnost Peugeot využívala, zejména v roce 2011, rozdílnou strategii

stanovování ceny, než tomu bylo při uvedení výrobku na trh (2006). Konkrétně se

jednalo o celkově nižší postavení cen veškerých verzí a vyšší četnost stanovování cen v

průběhu roku. Ceny byly stanoveny také v závislosti na konkurenci (zpravidla na nižší

úrovni). To mělo za úkol nalákat vyšší množství zákazníků a tím zvýšit jak tržní podíl,

tak samozřejmě zisk.

V další části práce byly specifikovány konkrétní příklady komunikační politiky firmy

IC WEST Plzeň, s.r.o., mezi něž patří například akce PEUGEOT ROAD SHOW a další.

Této oblasti se týkalo i jedno z navrhovaných opatření.

Nejdůležitější návrhy, které by mohly vést k navýšení prodejů stávajícího modelu 208,

byly: návrh na rozšíření komunikační politiky firmy IC WEST na sociálních sítích, dále

návrh na umístění vozů 208 do probíhajících kulturních akcí v Plzni v roce 2015, návrh

se týkal umístění vozu 208 do kulturních aktivit Plzně i v následujících letech.

Tato práce může být dále rozšířena o detailnější popis jednotlivých výbavových stupňů,

specifikaci motorizací, či může navazovat zaměřením se na životní cyklus současného

modelu 208.
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Abstrakt

ŠRÁMEK, Martin. Životní cyklus výrobku a jeho vliv na cenovou strategii podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2015
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Předložená práce je zaměřena na celkový popis a zhodnocení životního cyklu výrobku

(Peugeot 207) na základě získaných údajů z firmy IC WEST Plzeň, s.r.o.. První

polovina práce obsahuje stručné vysvětlení teoretických údajů a termínů potřebných pro

následující empirickou část - a to jak vysvětlení pojmu životní cyklus, tak i marketing.

Práce uvádí i základní údaje o společnosti Peugeot a firmě IC WEST Plzeň, s.r.o..

Druhá polovina této práce je zaměřena na praktické údaje získané ve výše uvedeném

podniku. A to včetně příkladů marketingové komunikace firmy IC WEST.

Hlavním výstupem je přehled o změně cenové strategie společnosti Peugeot u

vybraného výrobku v závislosti na čase a také návrh opatření, vedoucí ke zvýšení

prodejů navazujícího modelu Peugeot ve firmě IC WEST.

Abstract

ŠRÁMEK, Martin. Product life cycle and its impact on pricing strategy of the company.

Bachelor Paper. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 61 p., 2015

Key words: product life cycle, marketing, pricing strategy

The presented bachelor thesis focuses on the overall description and evaluation of a

product (Peugeot 207) life cycle based on the information retrieved from IC WEST

Plzeň, s.r.o. company.The first part of the paper explains theoretical terms such as

product life cycle or marketing needed for the following empiric part. Some basic

information about Peugeot company and IC WEST Plzeň, s.r.o. company is also

introduced in the thesis.

Business communication and figures retrieved from IC WEST company is mentioned in

the second part of the paper.

The overview of the Peugeot company price strategy regarding a specific product and

its dependence on time and a set of measures leading to the increase of sales of the

follow-up Peugeot model in IC WEST company is the main output of this bachelor

thesis.