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FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění ptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ní zpracov ání práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
If) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: I
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačnÍho stupně:2

Cílem práce je popsat a áodnotit žívotni cyklus qýrobku (automobilu Peugeot 207) anavrhnout
opatření, která by vedla ke zvýšení počtu prodaných automobilů u prodejce IC WEST Plzeň, s.r.o.
První částí práce je část teoretická, ve které je Vymezen životní cyklus qýrobku a marketing. Následně
je představenaznaěkaPeugeot, vybraná společnost IC WEST a model Peugeot 2O7. Životní cyklus
vozu je popsrín velmi detailně, včetně všech marketingoých akcí, v charakÍeristice životního cyklu je
návaznost na teorii marketingových strategií. Následně je zpracovaný marketingoý mix produktu, u
kterého bych dle zásad vypracovríní práce předpokláda|a, že bude zpracován pro kaŽdou fáni životního
cykluvýrobku zv|ášť.
Celkově by bylo vhodné práci doplnit ekonomickými daty, především objemem tržeb a nákladů,
obchodní marží, příp. analýzol:,L<teráby určila následné strategie produktu či jeho nástupce. Podstatné
by také byly informace o konkurenci' příp. substitučních výrobcích jiných ntaěek automobilů.
Navrhovaná opatření jsou cílená spíše na propagaci prodejce více neŽ samotného automobilu. Práci
navrhuji klasifikovat jako velmi dobrou.

. FAx{,tTÁ€l{BslÍ'i||ci{Á
} EÁPADDfÉsl(É

uFl|vEFzITť
1. ř1E$.'

FAKULTA EKONOMICKA
KPM

otán|ry a připomínlcy k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Bylo by možné získatněkde informace o celkovém objemu prodeje vybraného vozu v ČR nebo např.
v EU? Jaký je (byl) hlavní konkurent tohoto vorua jaké byly jeho prodeje?

Jakou ěást prodeje v ČR zajišt'uje Peugeotu vybraný prodejce IC WEST?

V Plzni, ďne22.5.20t5
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Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační sfupeň.
,' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
,Otá7ky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozdéji do 22.5. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezriíňí originálu)'